泰兴市教育局文件
泰教安〔2019〕19号

市教育局关于开展2019年安全教育三微

视频征集评比活动的通知
各学校：
为进一步深入学校安全教育实践活动，不断放大我市安全教育“三微”品牌效应，逐步形成“三微”安全教育实践成果，切实推进学校安全教育提质增效，经研究，决定继续在全市学校范围内开展安全教育微课、微剧、微练“三微”视频征集评比活动。现将有关要求通知如下：
一、参加对象
1.泰兴市学校安全专家工作室成员；
2.全市各学校安全管理干部、班主任以及其他科任教师。
二、相关要求
1.课题要求。

微课、微剧在“泰兴市学校安全教育‘三微’课程体系”里选择（见附件1）。微练从以下科目中选题：教学楼（或宿舍）地震避险演练；教学楼（或宿舍）地震疏散演练；教学楼（或宿舍）地震避险+疏散演练；教学楼（或宿舍）火灾疏散演练；校车火灾疏散演练；防暴恐演练。

2.内容要求。

（1）总体要求。充分体现“三微”核心要义“微”（切入口小，知识点少，时间短）和技术优势“易”（易组织、易操作、易开展）。

（2）具体要求。

“微课”只讲一点。围绕一个知识点，讲清、讲透、讲懂。课程结构完整，教学方式新颖，教学效果明显。

“微剧”只演一出。围绕一个情节，讲好一个故事，明白一个道理。故事情节要完整，故事叙述要生动。

“微练”只练一技。按三大主题，围绕疏散环节，练好“逃”。由三部分组成：第一部分，演练动员；第二部分疏散（逃生）——室（车）内到室（车）外、走廊经楼梯到地面、临时结集地到安全结集地共三段；第三部分，小结。技能到位、要点合理，速度可控、秩序井然，组织规范、方式科学。

3.时间要求。

（1）微课8—10分钟；

（2）微剧3—5分钟；

（3）微练3分钟左右（摈弃越快越好错误观念，讲究秩序井然、速度可控）。
4.拍摄技术要求（见附件2）。
三、活动程序
各学校要成立评审小组，鼓励相关人员踊跃参赛，原则上，每所学校每个年级（幼儿园每个学段）分别推荐1个微课、微剧、微练视频，最少不得少于3个（微课、微剧、微练各1个）；泰兴市学校安全专家工作室所有专员每人须提交3个（微课、微剧、微练各一个）视频；欢迎首席专家、领衔人参加视频征集评比。
10月10日平台开放，10月20日前，学校自行组织录制视频，择优推荐参赛；11月20日前，市局组织初审、初评、复评；12月初，公布获奖名单。
四、奖项设置及结果运用
1.根据各学校上传视频的质量设一、二、三等奖若干名，优秀（集体）组织奖若干名。

2.所有二等奖以上的作品视同泰兴市级公开课一节，由市局颁发证书，在晋级、评优评先中与其他学科同等效用。

3.优秀（集体）组织奖将作为安全教育先进学校优先条件；个人获奖实行积分制，按由高到低顺序，作为安全教育先进个人优先条件。

4.市教育局将各学校组织参加本次视频征集评比活动情况以积分形式作为学校年终考核加分项目。

5.市教育局将本次视频征集评比活动作为对学校安全专家工作室成员考核的重要依据之一，并将通过活动，发现、

挖掘优秀安全教育人才，吸纳进安全专家工作室。

注意事项

1.各学校参评作品由学校安全教育管理员集中上传（网址:http://huodong.xueanquan.com/txsw/index.html），并按要求填报有关信息，同时上传“三微”视频中所用到的教学详案和辅助教学使用的PPT/MP3/MP4等资源。参赛老师将参赛视频、教学详案（或微剧剧本或微练方案）、辅助教学使用的PPT/MP3/MP4等资源放同一文件夹，以“姓名”为文件名。学校新建一文件夹，汇总本校老师提交的作品，并以单位名称命名，再将该文件夹提交给所在片区责任人；各片区责任人收集好后打包提交市局。
2.参赛视频使用统一片头格式，不得出现单位名称和参赛选手姓名。

3.每个视频的作者只能是一人。

4.不得上传已经参赛过的作品，一旦发现，取消参赛资格，同时取消学校集体组织奖，并予以通报。
5.活动组织解释权、所有获奖作品版权归市教育局所有。

附件：1.泰兴市学校安全教育“三微”课程体系
2.视频拍摄制作技术标准

3.微课详案、微剧剧本、微练演练方案文本格式

                            泰兴市教育局
2019年9月19日
附件1

泰兴市学校安全教育“三微”课程体系
	序号
	年级
	平台课题
	建议课题（微课或微剧）

	1
	1
	幼儿园小班
	保护我们的大眼睛
	不跟陌生人走

	2
	2

	保护牙齿
	我会躲猫猫

	3
	3

	不跟陌生人走
	没有斑马线的马路

	4
	4

	不挤不抢好朋友
	红绿灯，眨眼睛

	5
	5

	红绿灯，眨眼睛
	上下楼梯要注意

	6
	6

	嚼嚼碎，慢慢咽
	一个跟着一个走

	7
	7

	上下楼梯要注意
	危险的小圆珠

	8
	8

	危险的小圆珠
	咬人的缝隙

	9
	9

	我会躲猫猫
	安全乘坐电梯

	10
	10

	咬人的电
	不在厨房玩

	11
	11

	咬人的缝隙
	尖利的东西会伤人

	12
	12

	药丸不是糖豆豆
	安安全全用剪刀

	13
	13

	一个跟着一个走
	认识紧急电话

	14
	14

	预防流感
	浴室里的陷阱

	15
	1
	幼儿园中班
	不被欺负有办法
	水好玩也很危险

	16
	2

	不玩妈妈的化妆品
	宠物可爱,也会伤人

	17
	3

	不在厨房玩
	地震逃生

	18
	4

	荡秋千要小心
	火灾逃生

	19
	5

	公共场合我不挤
	认识消防器材

	20
	6

	尖利的东西会伤人
	我不玩火

	21
	7

	垃圾食品我不吃

	22
	8

	迷路了怎么办

	23
	9

	哪些虫子会蜇人

	24
	10

	勤剪指甲讲卫生

	25
	11

	认识紧急电话

	26
	12

	台风来了

	27
	13

	我不玩火

	28
	14

	浴室里的陷阱

	29
	1
	幼儿园大班
	安安全全用剪刀

	30
	2

	安安全全坐火车

	31
	3

	安全乘坐电梯

	32
	4

	安全游玩动物园

	33
	5

	暴力玩具不能玩

	34
	6

	宠物可爱,也会伤人

	35
	7

	地震逃生

	36
	8

	购买食物要注意

	37
	9

	火灾逃生

	38
	10

	没有斑马线的马路

	39
	11

	扭伤后怎么办

	40
	12

	铅笔不能咬

	41
	13

	认识消防器材

	42
	14

	生水喝不得

	43
	15

	水好玩也很危险

	44
	16

	逃出幼儿园

	45
	1
	一年级
	课间文明玩耍
	危险游戏莫玩耍

	46
	2

	安全用文具
	我是交通小卫士

	47
	3

	与同学友好相处
	常见的交通标志

	48
	4

	美丽多变的大自然
	步行安全

	49
	5

	雷雨天气，如何避雷
	安全用文具

	50
	6

	雾天安全出行
	我是安全小专家

	51
	7

	我是交通小卫士
	紧急电话我会打

	52
	8

	火的世界
	藏在生活中的危险

	53
	9

	玩水危险
	火的世界

	54
	10

	安全燃放烟花
	玩火危险

	55
	11

	科学饮食身体棒
	常见的消防设施

	56
	12

	零食大PK
	认识火灾

	57
	13

	我是安全小专家
	低年级的安全本领

	58
	14

	紧急电话我会打
	中年级的安全本领

	59
	15
	二年级
	低年级的安全本领
	课间文明玩耍

	60
	16

	地震来了我会躲
	地震来了我会躲

	61
	1

	刮台风时
	玩水危险

	62
	2

	常见的交通标志
	安全乘坐电梯

	63
	3

	玩火危险
	如何对待陌生人

	64
	4

	常见的消防设施
	护好身体“小秘密”

	65
	5

	安全学游泳

	66
	6

	改掉不良卫生习惯

	67
	7

	你会正确洗手吗

	68
	8

	如何对待陌生人

	69
	9

	与父母走散时

	70
	10

	危险游戏莫玩耍

	71
	11

	护好身体“小秘密”

	72
	12

	人多，注意踩踏！

	73
	13
	三年级
	中年级的安全本领

	74
	14

	教室活动要当心

	75
	15

	当坏人闯入校园

	76
	16

	避免校外游戏中的意外事故

	77
	1

	天降暴雨

	78
	2

	干旱天气

	79
	3

	冻伤烦恼

	80
	4

	步行安全

	81
	5

	认识火灾

	82
	6

	家庭防火常识

	83
	7

	游泳注意事项

	84
	8

	安全乘坐电梯

	85
	9

	预防流行性感冒

	86
	10

	呼吸道小卫士

	87
	11

	远离危险游戏地

	88
	12

	藏在生活中的危险

	89
	13
	四年级
	地震的预测与防范
	你会正确乘车吗

	90
	14

	奔腾的洪水
	安全带是“生命带”

	91
	1

	雷电灾害
	自行车骑行安全

	92
	2

	在灾难中学会坚强
	外出安全指南

	93
	3

	预防家庭中的意外伤害
	突遇火灾怎么办

	94
	4

	你会正确乘车吗
	常见的灭火方法

	95
	5

	突遇火灾怎么办
	灭火器的大本领

	96
	6

	学会打逃生绳结
	烫伤怎么处理？

	97
	7

	拒绝野外游泳
	拒绝野外游泳

	98
	8

	护肠胃 保健康
	不慎落水，怎么自救

	99
	9

	用药安全
	同伴溺水，禁止盲目营救

	100
	10

	阻止校园欺凌
	受伤了，如何急救

	101
	11

	当同学有了小纠纷
	学会打逃生绳结

	102
	12

	集体活动安全
	阻止校园欺凌

	103
	13

	日常伤害处理
	怎样正确避震

	104
	14

	走进网络世界
	当青春来敲门

	105
	1
	五年级
	灾难面前，你准备好了吗？
	当同学有了小纠纷

	106
	2

	高温如何防中暑
	走进网络世界

	107
	3

	沙尘暴来袭
	揭开骗子的“神秘面纱”

	108
	4

	森林防大火
	高年级的安全本领

	109
	5

	安全带是“生命带”

	110
	6

	家庭火灾逃生计划

	111
	7

	灭火器的大本领

	112
	8

	不慎落水，怎么自救

	113
	9

	受伤了，如何急救

	114
	10

	预防传染病

	115
	11

	拒绝烟酒与毒品

	116
	12

	外出安全指南

	117
	13

	揭开骗子的“神秘面纱”

	118
	14

	认识有毒动植物

	119
	15

	宠物安全

	120
	16

	牢记上网安全

	121
	1
	六年级
	高年级的安全本领

	122
	2

	怎样正确避震？

	123
	3

	信号常识知多少

	124
	4

	自行车骑行安全

	125
	5

	旅行交通安全

	126
	6

	参加消防演练

	127
	7

	常见的灭火方法

	128
	8

	同伴溺水，禁止盲目营救

	129
	9

	当青春来敲门

	130
	10

	学会控制情绪

	131
	11

	遭遇歹徒怎么办？

	132
	12

	性伤害，远离我

	133
	13

	烫伤怎么处理？

	134
	14

	危险，野外滑冰

	135
	1
	七年级
	中学生如何面对灾难
	燃气泄漏，如何应对

	136
	2

	逃离泥石流
	当被火围困时

	137
	3

	冰雹，天上飞来“炸弹”
	警惕宿舍起火

	138
	4

	当冰雪覆盖大地
	宿舍是我家   安全靠大家

	139
	5

	中学生交通安全守则
	怎样当好自己的青春期医生

	140
	6

	燃气泄漏，如何应对
	青春来敲门，一起谈谈“性”

	141
	7

	怎样当好自己的青春期医生
	警惕校园性侵害

	142
	8

	同伴溺水，如何正确救援
	珍爱生命  远离艾滋

	143
	9

	意外触电怎么办
	同伴溺水，如何正确救援

	144
	10

	食物中毒早发现
	救起溺水者后的急救

	145
	11

	水脏了，怎么洗
	“泳”字当头需理性

	146
	12

	净化网络的海洋
	意外触电怎么办

	147
	13

	公交车上防小偷
	救命知识不可少

	148
	14

	家中遭窃怎么处理
	紧急救护安全指南

	149
	1
	八年级
	当地震发生后
	急救，与死神赛跑

	150
	2

	山体滑坡崩落
	掌握心肺复苏技巧

	151
	3

	敬畏和感恩大自然
	受伤如何止痛

	152
	4

	乘地铁安全须知
	野外遇险巧求生

	153
	5

	当被火围困时
	公共交通遇险自救

	154
	6

	救起溺水者后的急救
	遭遇公共险情会自救

	155
	7

	受伤如何止痛
	突遇车祸

	156
	8

	传染病爆发时
	乘地铁安全须知

	157
	9

	禁毒防艾，撑起健康保护伞
	不在网络中“迷失”

	158
	10

	不在网络中“迷失”
	网络是把“双刃剑”

	159
	11

	应对敲诈勒索
	净化网络的海洋

	160
	12

	校园暴力，青春的伤痛
	如何避免上当受骗

	161
	1
	九年级
	可怕的龙卷风
	安全技能小百科

	162
	2

	突遇疯狂海啸
	家中遭窃怎么处理

	163
	3

	勿忘大灾 成就大爱
	应对敲诈勒索

	164
	4

	突遇车祸
	对校园欺凌说“不”

	165
	5

	如何避免上当受骗
	校园暴力，青春的伤痛

	166
	6

	警惕宿舍起火
	将毒食品“掷出窗外”

	167
	7

	急救，与死神赛跑
	当地震发生后

	168
	8

	掌握心肺复苏技巧
	快乐暑假  安全先行

	169
	9

	安全用药

	170
	10

	将毒食品“掷出窗外”

	171
	11

	核辐射危害健康

	172
	12

	在野外迷路

	173
	13

	警惕校园性侵害

	174
	14

	护我纯净校园

	175
	1
	高一
	宿舍是我家   安全靠大家

	176
	2

	对校园欺凌说“不”

	177
	3

	走过花季  雨季

	178
	4

	实验课安全须知

	179
	5

	崇尚科学  远离邪教

	180
	6

	金钱非万能

	181
	7

	安全技能小百科

	182
	8

	快乐暑假  安全先行

	183
	1
	高二
	正确运动有利健康

	184
	2

	青春来敲门，一起谈谈“性”

	185
	3

	烟酒赌毒 要远离

	186
	4

	正视自我开心生活

	187
	5

	救命知识不可少

	188
	6

	野外遇险巧求生

	189
	7

	公共交通遇险自救

	190
	8

	网络是把“双刃剑”

	191
	1
	高三
	直面高三  勇敢 向前

	192
	2

	遭遇公共险情会自救

	193
	3

	珍爱生命  远离艾滋

	194
	4

	紧急救护安全指南

	195
	5

	自然灾害来袭时

	196
	6

	交一份诚信的青春答卷

	197
	7

	“泳”字当头需理性

	198
	8

	我们毕业了

附件2

视频拍摄制作技术标准
一、前期录制要求
（一）录制场地。

录制场地可以是课堂、演播室或礼堂等场地（微练可以室内、室外结合）。要求录制现场光线充足，环境安静、整洁，避免在镜头中出现有广告嫌疑或无关的标识等内容。
（二）录制方式及设备。

1.拍摄方式：根据内容需要，尽量采用多机位拍摄，机位设置应满足完整记录全部活动的要求。
2.录像设备：摄像机要求不低于专业级数字设备，在同一门课题中标清和高清设备不得混用，推荐使用高清数字设备。鼓励使用手机拍摄。
3.录音设备：使用若干个专业级话筒，保证教师和学生发言的录音质量。
（三）多媒体课件的制作及录制。
教师在录制前应对活动组织过程中使用的多媒体课件（PPT、音视频、动画等）认真检查，确保其文字、格式规范没有错误，符合拍摄要求。在拍摄时应针对实际情况选择适当的拍摄方式，确保成片中的多媒体演示及板书完整、清晰。
二、后期制作要求
（一）片头、片尾及唱词。

片头、片尾时长一共不超过15秒，使用统一格式（见附件4），不出现教师姓名、学校名称等信息。
（二）视频压缩格式及技术参数。

统一采用16:9画面，清晰度1080P。
（四）封装格式。

采用MP4封装。

附件3

微课详案、微剧剧本、微练演练方案文本格式
常见灾难应对方法（示例）

课  型：微课

对应安全教育平台课程：七年级上学期第一课《中学生如何面对灾难》

教学目标：

教学重点：

教学难点：
教学过程：

说明：

1.“对应安全教育平台课程”选择正确。

2.微课教案写明“教学目标”“教学重点”“教学难点”。

3.页面设置：纸张大小A4纵向，页边距上下2.5cm左右3cm，标题三号宋体加粗，其它五号宋体，行间距固定值18磅。即，本页的格式设置。
常见灾难应对方法（示例）

课  型：微剧

对应安全教育平台课程：七年级上学期第一课《中学生如何面对灾难》

说明：

1.“对应安全教育平台课程”选择正确。

2.剧本要详细。

3.页面设置：纸张大小A4纵向，页边距上下2.5cm左右3cm，标题三号宋体加粗，其

它五号宋体，行间距固定值18磅。即，本页的格式设置。
教学楼地震疏散演练（示例）

课  型：微练

担纲人：xxx（限一人）

演练方案：

注：

1.演练主题从以下科目中选择
A.教学楼地震避险演练

B.教学楼地震疏散演练

C.教学楼地震避险+疏散演练

D.教学楼火灾疏散演练

E.宿舍地震避险演练

F.宿舍地震疏散演练

G.宿舍地震避险+疏散演练

H.宿舍火灾疏散演练

I.校车火灾疏散演练

J.防暴恐演练

2.演练方案要详细。

方案页面设置：纸张大小A4纵向，页边距上下2.5cm左右3cm，标题三号宋体加粗，其

它五号宋体，行间距固定值18磅。即，本页的格式设置。